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본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-17 예산액 1,258,314,000

예산총칙

제1조 2023학년도 만경여자중학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,258,314,000원으로 하며, 세

입·세출 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음" 으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 

및 이사회의 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 만경여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,241,758 1,347,494 1,258,314 16,556 1.3 -89,180 -6.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,070,375 85

학생복지/교육격차 해소 28,915 2.2

기본적 교육활동 37,640 2.9

선택적 교육활동 5,500 0.4

교육활동 지원 50,600 4

학교 일반운영 65,284 5.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,207,211 95.9

이전수입 기타이전수입 20,000 1.5

자체수입 학부모부담수입 14,383 1.1

자체수입 행정활동수입 720 0

기타수입 전년도이월금 16,000 1.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,227,211 1,295,218 -68,007

1.지방교육행정기관이전수입 1,207,211 1,275,218 -68,007

1.교육비특별회계전입금수입 1,207,211 1,275,218 -68,007

1.사립학교보조금수입 1,207,211 1,275,218 -68,007

1.인건비재정결함보조금 1,052,915 993,281 59,634 2023 인건비 : 1,052,915,000원 * 1교 = 1,052,915,000

2.운영비재정결함보조금 154,296 173,903 -19,607 2023 운영비 : 154,296,000원 * 1교 = 154,296,000

3.목적사업비보조금 0 108,034 -108,034

2.기타이전수입 20,000 20,000 0

1.사학법인이전수입 20,000 20,000 0

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0 건강보험료 : 20,000,000원*1교*1년= 20,000,000

2.자체수입 15,103 13,155 1,948

1.학부모부담수입 14,383 12,515 1,868

1.수익자부담수입 14,383 12,515 1,868

1.급식비 8,883 7,422 1,461

1.급식비 8,883 7,422 1,461 비조리교급식비전출 : 5,500원*8.5명*190일= 8,883,000

2.현장체험학습비 5,000 5,093 -93

1.현장체험학습비 5,000 5,093 -93 수학여행비 : 500,000원*10명*1회= 5,000,000

3.졸업앨범비 500 0 500

1.졸업앨범비 500 0 500 졸업앨범비 : 50,000원*10명*1회= 500,000

2.행정활동수입 720 640 80

1.기타행정활동수입 720 640 80

1.이자수입 300 265 35

1.이자수입 300 265 35 이자수입(정기예금포함) : 150,000원*2회*1교= 300,000

2.기타행정활동수입 420 375 45

1.기타행정활동수입 420 375 45 법인세 환급금 : 20,000원*1회*1교= 20,000

법인카드포인트캐쉬백 : 400,000원*1회*1교= 400,000

3.기타수입 16,000 39,121 -23,121
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 16,000 39,121 -23,121

1.순세계잉여금 1,000 17,223 -16,223

1.순세계잉여금 1,000 17,223 -16,223

1.순세계잉여금 1,000 17,223 -16,223
2022학년도 운영비 이월금 : 1,000,000원*1회

*1교=
1,000,000

2.정산대상재원사용잔액 15,000 21,898 -6,898

1.정산대상재원사용잔액 15,000 21,898 -6,898

1.정산대상재원사용잔액 15,000 21,898 -6,898
2022학년도 인건비 이월금 : 15,000,000원*1회

*1교=
15,000,000

세입합계 1,258,314 1,347,494 -89,180
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,070,375 1,028,608 41,767

1.교직원보수 1,042,423 1,008,075 34,348

1.사립학교 교원보수 911,842 881,864 29,978

1.기본급 618,959 599,364 19,595

1.봉급 618,959 599,364 19,595 봉급 : 5,731,101원 *9명*12월= 618,959,000

2.부담금 32,575 32,328 247

1.교직원법정부담금 32,575 32,328 247 건강보험부담금 : 181,350원 *9명*12월= 19,586,000

연금부담금 : 334,920원 *3명*12월= 12,058,000

재해보상부담금 : 25,850원 *3명*12월= 931,000

3.정액수당 241,578 236,836 4,742

1.가족수당 6,600 6,300 300 가족수당 : 61,111원 *9명*12월= 6,600,000

2.관리업무수당 5,883 5,716 167 관리업무수당 : 490,173원 *1명*12월= 5,883,000

3.교원보전수당 840 840 0 교원보전수당 : 70,000원 *1명*12월= 840,000

4.교직수당 27,000 27,000 0 교직수당 : 250,000원 *9명*12월= 27,000,000

5.교직수당가산금1(원로수당) 3,550 3,000 550
교직수당가산금(원로교사) : 49300원 *6명

*12월=
3,550,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 840 840 보직교사수당 : 70,000원 *2명*12월= 1,680,000

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 5,520 -840 담임수당 : 130,000원 *3명*12월= 4,680,000

8.기타수당 6,480 6,480 0 교육연구비 : 60,000원 *9명*12월= 6,480,000

9.명절휴가비 62,525 60,493 2,032 명절휴가비 : 3,473,577원 *9명*2회= 62,525,000

10.성과상여금 37,153 37,153 0 성과상여금 : 4,128,070원 *9명*1회= 37,153,000

11.정근수당 65,267 63,574 1,693 정근수당 : 2,892,589원 *9명*2회= 52,067,000

정근수당가산금 : 122,222원 *9명*12월= 13,200,000

12.정액급식비 15,120 15,120 0 정액급식비 : 140,000원 *9명*12월= 15,120,000

13.직급보조비 4,800 4,800 0 직급보조비 : 400,000원 *1명*12월= 4,800,000

4.초과근무수당 18,730 13,336 5,394

1.시간외근무수당 18,730 13,336 5,394
정액분,초과근무수당 : 195,104원 *8명*12

월=
18,730,000

2.사립학교 직원보수 130,581 126,211 4,370

1.기본급 72,556 69,506 3,050

조윤희 2023년 02월 21일 21시 02분 50초 6 전라북도교육청 만경여자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 72,556 69,506 3,050 봉급 : 3,023,159원*2명*12월= 72,556,000

2.부담금 14,165 14,205 -40

1.교직원법정부담금 14,165 14,205 -40 건강보험부담금 : 174310원*2명*12월= 4,184,000

연금부담금 : 397,790원*2명*12월= 9,547,000

재해보상부담금 : 18,055원*2명*12월= 434,000

3.정액수당 37,860 36,453 1,407

1.가족수당 6,480 6,260 220 가족수당 : 270,000원*2명*12월= 6,480,000

2.기타수당 720 720 0 특수업무수당 : 30,000원*2명*12월= 720,000

3.명절휴가비 7,328 7,022 306 명절휴가비 : 1,831,905원*2명*2회= 7,328,000

4.성과상여금 6,177 6,177 0 성과상여금 : 3,088,410원*2명*1회= 6,177,000

5.연가보상비 1,748 1,676 72 연가보상비 : 436,850원*2명*2회= 1,748,000

6.정근수당 7,787 7,328 459 정근수당 : 1,526,588원*2명*2회= 6,107,000

정근수당가산금 : 70,000원*2명*12월= 1,680,000

7.정액급식비 3,360 3,360 0 정액급식비 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

8.직급보조비 4,260 3,910 350 직급보조비 : 177,500원*2명*12월= 4,260,000

4.초과근무수당 6,000 6,047 -47

1.시간외근무수당 6,000 6,047 -47
정액분,초과근무수당 : 250,000원*2명*12

월=
6,000,000

2.기타 교직원보수 25,492 7,104 18,388

1.교직원대체인건비 25,492 7,104 18,388

1.교원대체인건비 25,492 7,104 18,388

1.기간제교원법정부담금 2,690 540 2,150 4대보험 기관부담금 : 448,260원*1명*6월= 2,690,000

2.기간제교원인건비 22,802 6,564 16,238 인건비 : 3,800,300원*1명*6월= 22,802,000

2.기타수당 0 0 0

1.교원연구비 0 0 0

1.기타수당 0 0 0

2.제수당 0 0 0

1.기타수당 0 0 0

3.교직원 복지 및 역량강화 2,460 13,429 -10,969
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원역량강화 2,000 1,784 216

1.자율연수 1,000 210 790

1.여비 500 160 340 여비 : 50,000원*10명*1년= 500,000

2.일반수용비 500 50 450 교육경비 : 50,000원*10명*1년= 500,000

2.직무연수 1,000 1,574 -574

1.여비 500 517 -17 여비 : 50,000원*10명*1년= 500,000

2.일반수용비 500 1,057 -557 교육경비 : 50,000원*10명*1년= 500,000

2.교직원복지 460 11,645 -11,185

1.교직원맞춤형복지비 0 11,301 -11,301

1.맞춤형복지비 0 11,301 -11,301

2.시설직원 피복비 300 297 3

1.교직원복지비 300 297 3 시설직원 피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

3.특근매식비 160 47 113

1.교직원복지비 160 47 113 특근매식비 : 8,000원*2명*10회= 160,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,915 39,844 -10,929

1.급식 관리 8,883 7,422 1,461

1.학교급식운영 8,883 7,422 1,461

1.비조리교급식비 8,883 7,422 1,461

1.전출금 8,883 7,422 1,461
비조리교급식비전출 : 5,500원*8.5명*190

일=
8,883,000

2.보건관리 10,891 14,669 -3,778

1.학생및교직원보건안전관리 2,909 7,284 -4,375

1.보건실운영 740 400 340

1.비품구입비 200 0 200 보건실기구확충 : 100,000원*1회*2학기= 200,000

2.학생복지비 540 400 140 약품구입 : 150,000원*1회*2학기= 300,000

침구세탁비 : 50,000원*1회*2학기= 100,000

소모품구입 : 70,000원*1회*2학기= 140,000

2.산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 산업안전보건관리 : 150,000원*12월*1교= 1,800,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.응급학생후송비 50 0 50

1.학생복지비 50 0 50
부상학생후송비 및 치료비 : 50,000원*1명

*1회=
50,000

4.코로나19 대응 방역활동도우미 운영 0 5,323 -5,323

1.기간제근로자인건비 0 5,323 -5,323

5.코로나19방역비 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800

6.학생건강검사 319 261 58

1.학생복지비 319 261 58 건강검사 : 30,000원*10명*1회= 300,000

소변검사 : 1100원*17명*1회= 19,000

7.흡연예방 금연실천학교 운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 316 -316

2.운영수당 0 184 -184

2.학교환경위생관리 7,982 7,385 597

1.공기질측정 1,000 990 10

1.일반수용비 1,000 990 10
공기질측정검사수수료 : 1,000,000원*1회

*1교=
1,000,000

2.먹는물관리 4,632 4,401 231

1.일반수용비 4,632 4,401 231
정수기 및 공기정화기 유지보수 : 360,000

원*12월*1교=
4,320,000

수질검사료 : 28,000원*4회*1교= 112,000

저수조청소료 : 200,000원*1회*1교= 200,000

3.방역관리 2,350 1,430 920

1.일반수용비 2,350 1,430 920
교사내소독(기본소독) : 130,000원*5회*1

교=
650,000

교사내소독(코로나소독) : 130,000원*6회

*1교=
780,000

방역물품구입 : 230,000원*2회*2학기= 920,000

4.학교 일상회복 지원을 위한 방역비 0 564 -564

1.일반수용비 0 564 -564

3.학생복지 9,141 17,753 -8,612

1.학생복지운영 9,141 17,753 -8,612

1.교육복지 농어촌 연계학교 0 3,000 -3,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 2,450 -2,450

2.운영수당 0 550 -550

2.졸업앨범제작 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 졸업앨범제작 : 50,000원*10명*1회= 500,000

3.통학차량(임차)운영 6,000 6,792 -792

1.기타공공요금 600 608 -8 보험료,자동차세 : 600,000원*1년*1교= 600,000

2.연료비 4,400 4,204 196 차량유류비 : 400,000원*1대*11개월= 4,400,000

3.일반수용비 1,000 1,980 -980 차량수리비 : 100,000원*1대*10월= 1,000,000

4.학교! 마을을 담다 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 4,950 -4,950

2.운영수당 0 1,050 -1,050

5.학생교과서구입 2,391 1,776 615

1.교육운영비 2,391 1,776 615 학생교과서 : 95,640원*25명*1회= 2,391,000

6.학생증제작 250 185 65

1.학생복지비 250 185 65 학생증제작 : 10,000원*25명*1회= 250,000

3.기본적 교육활동 37,640 73,170 -35,530

1.교과 활동 19,980 46,277 -26,297

1.교과활동지원 6,800 32,223 -25,423

1.교과보충(학습도움닫기) 0 1,840 -1,840

1.교육운영비 0 400 -400

2.운영수당 0 1,440 -1,440

2.교사용교과서(지도서)구입 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
교과용교과서(지도서) 구입 : 300,000원*1

회*1교=
300,000

3.기초학력지도 1,200 990 210

1.운영수당 1,200 990 210
기초학습부진학생지도수당 : 30,000원*40

시간*1년=
1,200,000

4.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0 기후변화교육운영 : 125,000원*2회*2학기= 500,000

5.맞춤형학습지원학교 운영 0 5,000 -5,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 1,220 -1,220

2.운영수당 0 3,780 -3,780

6.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

7.순회교사운영 0 11,060 -11,060

1.여비 0 9,260 -9,260

2.운영수당 0 1,800 -1,800

8.인성교육 4,000 11,856 -7,856

1.교육운영비 3,000 7,894 -4,894
학교자율선택과제 프로그램운영비 : 

25,000원*25명*4회=
2,500,000

문화체험활동 : 250,000원*1회*2학기= 500,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000

3.운영수당 1,000 2,962 -1,962
성,흡연,심폐소생교육 : 100,000원*5회*2

학기=
1,000,000

9.학습준비물구입 800 977 -177

1.교육운영비 600 843 -243
교과관련행사및시상 : 150,000원*2회*2학

기=
600,000

2.학습준비물 200 134 66 학습준비물구입 : 100,000원*1회*2학기= 200,000

2.국어 교과활동 1,000 1,399 -399

1.교과운영 600 1,139 -539

1.교육운영비 600 1,139 -539 교육도서 구입 : 200,000원*3회*1교= 600,000

2.학습준비물지원 400 260 140

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 400 260 140 학습준비물구입 : 200,000원*1회*2학기= 400,000

3.사회 교과활동 200 0 200

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교육용품 : 100,000원*1회*2학기= 200,000

4.수학 교과활동 300 296 4

1.교과운영 300 296 4

1.교육운영비 300 296 4 교육용품 : 150,000원*1회*2학기= 300,000

5.과학 교과활동 5,760 8,876 -3,116

조윤희 2023년 02월 21일 21시 02분 50초 11 전라북도교육청 만경여자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 3,760 4,476 -716

1.교육운영비 1,760 1,360 400 체험활동비 : 150,000원*2회*2학기= 600,000

과학축전참가 : 150,000원*2회*2학기 600,000

가사실습재료구입 : 140,000원*2회*2학기= 560,000

2.비품구입비 2,000 3,116 -1,116 과학교구확충 : 500,000원*2회*2학기= 2,000,000

2.학습준비물지원 2,000 4,400 -2,400

1.학습준비물 2,000 4,400 -2,400 실험실습재료비 : 1,000,000원*1회*2학기= 2,000,000

6.체육 교과활동 800 779 21

1.교과운영 800 779 21

1.교육운영비 800 779 21 소모품구입 : 150,000원*1회*2학기= 300,000

교육용품 : 250,000원*1회*2학기= 500,000

7.예술 교과활동 2,500 258 2,242

1.교과운영 2,500 258 2,242

1.교육운영비 500 258 242 미술교육용품 : 250,000원*1회*2학기= 500,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 악기구입 : 2,000,000원*1대*1회= 2,000,000

8.외국어 교과활동 500 470 30

1.교과운영 500 470 30

1.교육운영비 375 470 -95 교육용품 : 15,000원*25명*1회= 375,000

2.학습준비물 125 0 125
크리스마스 행사용품구입 : 5,000원*25명

*1회=
125,000

9.선택 교과활동 1,340 964 376

1.교과운영 820 872 -52

1.교육운영비 820 872 -52 한문교육용품 : 16,000원*25명*1회= 400,000

도덕교육용품 : 8,400원*25명*2학기= 420,000

2.기타교과운영 100 92 8

1.교육운영비 100 92 8 EBS학교단체구독권 : 100,000원*1회*1년= 100,000

3.학습준비물지원 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420 도덕교육용도서 : 8,400원*25명*2학기= 420,000

10.특수교육교과활동 0 500 -500
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

11.정보교과활동 780 512 268

1.교과운영 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480 SW교육 교구구입 : 80,000원*6개*1회= 480,000

2.학습준비물지원 300 512 -212

1.교육운영비 300 512 -212 교육용소모품 : 150,000원*1회*2학기= 300,000

2.창의적 체험활동 14,520 23,123 -8,603

1.자율활동 1,600 2,920 -1,320

1.(국고)전국소년체육대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

2.실기대회 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
대회출전용품 및 경비일체 : 50,000원*2회

* 1교=
100,000

3.전국소년체육대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

4.체육대회 600 220 380

1.교육운영비 600 220 380 시상및행사용품구입 : 600,000원*1회*1교= 600,000

5.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급교육활동경비 : 300,000원*3학급*1년= 900,000

2.현장체험학습활동 11,100 15,710 -4,610

1.수학여행 11,100 15,710 -4,610

1.교육운영비 9,000 11,097 -2,097 숙박비 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

식비 : 10,000원*10명*8회= 800,000

입장료 : 40,000원*10명*5회= 2,000,000

차량임차료 : 120,000원*10명*1회= 1,200,000

인솔교사부담금 : 400,000원*10명*1회= 4,000,000

2.여비 2,100 4,613 -2,513 사전답사여비 : 300,000원*3명*2회= 1,800,000

인솔교사여비 : 10,000원*10명*3일= 300,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 600 888 -288

1.동아리활동 600 888 -288

1.학생복지비 600 888 -288 학생동아리지원 : 50,000원*6개*2학기= 600,000

4.진로활동 1,220 3,605 -2,385

1.교과서들고 진로여행 0 2,700 -2,700

1.교육운영비 0 1,632 -1,632

2.운영수당 0 1,068 -1,068

2.진로계획활동 0 405 -405

1.교육운영비 0 360 -360

2.운영수당 0 45 -45

3.진로체험활동 1,220 500 720

1.교육운영비 1,220 500 720
진로체험프로그램운영비 : 24,400원*25명

*2회=
1,220,000

3.자유학기(년) 활동 3,140 3,770 -630

1.자유학기(년)제활동 3,140 3,770 -630

1.예술,체육활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 프로그램운영비 : 20,000원*25명*1회= 500,000

2.주제선택활동 700 1,813 -1,113

1.교육운영비 500 1,613 -1,113 프로그램운영비 : 20,000원*25명*1회= 500,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0 협의회경비 : 100,000원*1회*2학기= 200,000

3.진로탐색활동 1,940 1,957 -17

1.교육운영비 1,940 1,957 -17 프로그램운영비 : 16,800원*25명*4회= 1,680,000

연수경비 : 130,000원*1회*2학기= 260,000

4.선택적 교육활동 5,500 17,151 -11,651

1.독서활동 4,500 6,439 -1,939

1.독서활동운영 4,500 6,439 -1,939

1.도서관운영 500 491 9

1.교육운영비 500 491 9 도서관운영용품 : 250,000원*1회*2학기= 500,000

2.도서구입 4,000 5,948 -1,948
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 4,000 5,948 -1,948 도서구입 : 2,000,000원*1회*2학기= 4,000,000

2.기타 선택적 교육활동 0 150 -150

1.다문화교육운영 0 150 -150

1.다문화교육프로그램운영 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150

3.방과후학교 운영 1,000 10,562 -9,562

1.방과후학교운영 1,000 10,562 -9,562

1.농어촌 방과후학교운영 0 7,530 -7,530

1.운영수당 0 7,160 -7,160

2.일반수용비 0 370 -370

2.특기적성교육 1,000 3,032 -2,032

1.교육운영비 1,000 3,032 -2,032 학습준비물구입 : 20,000원*25명*2학기= 1,000,000

5.교육활동 지원 50,600 115,415 -64,815

1.교무업무 운영 39,768 41,386 -1,618

1.교무학사운영 39,768 41,386 -1,618

1.교무실무사인건비 34,208 34,110 98

1.공무직법정부담금 2,984 2,520 464 4대보험기관부담금 : 248604원*1명*12월= 2,984,000

2.공무직인건비 30,674 30,840 -166 연봉 : 2,066,500원*1명*12월= 24,798,000

연차수당 : 1,197,710원*1명*1회= 1,198,000

퇴직적립금 : 2,377,200원*1명*1회= 2,378,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회== 900,000

명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

3.맞춤형복지비 550 750 -200 맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

2.교무학사운영 1,090 1,060 30

1.교육운영비 1,090 1,060 30 출석부,교무수첩 : 300,000원*1회*1교= 300,000

교육계획서제작 : 13,000원*30권*1회= 390,000

성적처리 : 100,000원*1회*1학기= 100,000

현황판제작 : 300,000원*1교= 300,000
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3.교육과정평가 640 508 132

1.교육운영비 640 508 132
공개,연구수업 평가시상 : 20,000원*8명*4

회=
640,000

4.교육활동홍보 2,000 4,602 -2,602

1.교육운영비 2,000 4,602 -2,602 학교홍보활동 : 20,000원*50개*2회= 2,000,000

5.입학식 및 졸업식 1,330 700 630

1.교육운영비 1,330 700 630
입학식 행사용품구입 : 100,000원*1회*1교

=
100,000

졸업식 행사용품구입 : 300,000원*1회*1교

=
300,000

졸업식상품비 : 50,000원*10개*1교= 500,000

졸업앨범구입(학교비치용) : 40,000원*2개

*1회=
80,000

졸업식 동영상제작 : 350,000원*1회*1교= 350,000

6.환경정리 500 406 94

1.교육운영비 300 239 61
교실환경정리 용품구입 : 100,000원*3학급

*1교=
300,000

2.일반수용비 200 167 33 청소용품구입 : 100,000원*1회*2학기= 200,000

2.생활지도운영 3,892 5,326 -1,434

1.학생생활상담지도 2,900 3,811 -911

1.상담실운영비 500 1,959 -1,459

1.교육운영비 400 1,465 -1,065 Wee클래스운영비 : 16,000원*25명*1회= 400,000

2.운영수당 100 494 -394 Wee클래스 강사비 : 50,000원*1명*2회= 100,000

2.학생생활지도 운영 2,400 1,852 548

1.교육운영비 1,700 1,260 440 학생자치활동운영비 : 60,000원*25명*1년= 1,500,000

소모품구입비 : 100,000원*1회*2학기= 200,000

2.비품구입비 400 370 30 행사용비품구입 : 100,000원*2회*2학기= 400,000

3.여비 0 0 0

4.일반업무추진비 300 222 78 생활지도협의회 : 20,000원*3명*5회= 300,000

2.학교폭력예방 792 792 0

1.안전한학교환경구축 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0 CCTV 설치운영 : 66,000원*12개월*1교= 792,000

2.학교폭력관련연수지원 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0

3.학생안전교육 200 723 -523

1.소방,안전,재난대응훈련 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
소방,안전,재난대응훈련운영 : 100,000원

*1회*1년=
100,000

2.소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.안전교육 100 723 -623

1.운영수당 0 0 0

2.일반수용비 100 723 -623 안전교육운영 : 100,000원*1회*1년= 100,000

4.재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학습지원실 운영 2,340 2,340 0

1.정보화실운영 2,340 2,340 0

1.학교정보화지원 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0
정보화기기유지보수 : 195,000원*12월*1교

=
2,340,000

4.교육여건 개선 4,600 66,363 -61,763

1.교육환경개선 4,600 66,363 -61,763

1.PC구입 2,600 3,600 -1,000

1.비품구입비 2,600 3,600 -1,000
컴퓨터 및 학습용 영상장치 구입 : 

1,300,000원*2대*1회=
2,600,000

2.과학실 환경개선사업 0 50,000 -50,000

1.비품구입비 0 33,182 -33,182

2.시설비 0 16,818 -16,818

3.관리실비품구입 1,500 6,213 -4,713

1.비품구입비 1,500 6,213 -4,713
관리실 및 특별실 비품구입 : 375,000원*2

회*2학기=
1,500,000

4.교실환경개선 500 6,550 -6,050

1.일반수용비 500 6,550 -6,050 소규모수선비 : 250,000원*1회*2학기= 500,000

6.학교 일반운영 65,284 73,306 -8,022

1.학교기관 운영 21,638 25,970 -4,332
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1.부서기본운영 21,638 25,970 -4,332

1.교무부운영 9,560 13,951 -4,391

1.여비 3,360 2,910 450 관내외출장여비 : 20,000원*14명*12월= 3,360,000

2.일반수용비 5,400 10,010 -4,610 사무용품구입 : 10,000원*10명*10개월= 1,000,000

소모품구입 : 40,000원*10개월*1교= 400,000

프린터토너등 : 400,000원*10개월*1교= 4,000,000

3.일반업무추진비 800 1,031 -231 부서,교과별간담회 : 20,000원*10명*4회= 800,000

2.교장실운영 6,600 6,506 94

1.여비 1,200 1,157 43 관내외출장여비 : 20,000원*5회*12월 1,200,000

2.일반수용비 300 264 36 사무용품비 : 15,000원*1회*10월= 150,000

소모품구입비 : 15,000원*1회*10월= 150,000

3.일반업무추진비 2,100 2,085 15 교직원경조사비 : 50,000원*1명*2회= 100,000

교직원간담회 : 20,000원*10명*4회= 800,000

행사격려 : 50,000원*2회*2학기= 200,000

접대용다과,식사 : 100,000원*5월*2학기= 1,000,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

3.행정실운영 5,478 5,513 -35

1.기타공공요금 74 85 -11 재정보증보험료 : 74,000원*1교*1년= 74,000

2.여비 1,680 1,521 159 관내외출장여비 : 20,000원*7명*12월= 1,680,000

3.일반수용비 3,124 3,295 -171 소모품구입 : 30,000원*10월*1교= 300,000

프린터토너등 : 100,000원*12개월*1교= 1,200,000

신문등구독료 : 16,000원*2종*12월= 384,000

사무용기기유지보수비 : 10,000원*12개월

*1교=
120,000

사무용품비 : 100,000원*10월*1교= 1,000,000

각종수수료 : 10,000원*1회*12월= 120,000

4.일반업무추진비 600 612 -12 행정실협의회 : 20,000원*5명*6회= 600,000

2.시설 장비 유지 41,766 45,768 -4,002

1.학교시설장비유지 41,766 45,768 -4,002
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1.공공요금및제세공과금 16,790 16,253 537

1.기타공공요금 6,590 6,351 239 전화요금 : 100,000원*1회*12개월= 1,200,000

인터넷통신비 : 400,000원*1회*12개월= 4,800,000

케이블방송사용료 : 15,000원*1회*12월= 180,000

우편요금 : 300원*200장*1년= 60,000

교육시설재난공제회비 : 350,000원*1회*1

년=
350,000

2.상하수도료 1,200 1,181 19 상하수도요금 : 100,000원*1회*12개월= 1,200,000

3.전기요금 9,000 8,721 279 전기요금 : 750,000원*12월*1교= 9,000,000

2.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0
무인기계경비용역료 : 222,000원*1회*12월

=
2,664,000

3.시설관리용역 4,524 4,484 40

1.일반수용비 4,524 4,484 40 소방안전관리 : 150,000원*1회*12월= 1,800,000

전기안전관리 : 77,000원*1회*12월= 924,000

제3종시설물관리 : 1,800,000원*1교*1년= 1,800,000

4.시설일반관리 11,360 15,483 -4,123

1.기간제근로자인건비 5,760 5,530 230 일용인부 용역비 : 120,000원*2명*3회= 720,000

정원수전정작업 : 180,000원*5명*5일= 4,500,000

화단 및 운동장 제초작업 : 90,000원*2명

*3일=
540,000

2.일반수용비 5,600 9,953 -4,353 시설소모품구입비 : 300,000원*1회*10월= 3,000,000

냉난방기종합세척 : 70,000원*20대*1회= 1,400,000

제설제구입 : 20,000원*10포*1년= 200,000

시설물 소규모 수선비 : 500,000원*2회*1

교=
1,000,000

5.연료비 348 0 348

1.연료비 348 0 348 장비용 유류비 : 1,740원*4시간*50일= 348,000

6.화장실관리 6,080 6,884 -804

1.기간제근로자인건비 4,400 2,310 2,090 화장실 청소용역비 : 200,000원*2명*11월= 4,400,000

2.일반수용비 1,680 4,574 -2,894 화장실소규모수선비 : 200,000원*1회*1교= 200,000

화장실소모품구입 : 100,000원*10월*1교= 1,000,000
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화장실 방역용역비 : 40,000원*12월*1교= 480,000

3.학교운영 협력 1,880 1,568 312

1.학교운영위원회운영 540 350 190

1.학교운영위원회운영 540 350 190

1.여비 40 0 40 회의참석여비 : 20,000원*1명*2회= 40,000

2.일반업무추진비 500 350 150
학교운영위원회 간담회 : 20,000원*5명*5

회=
500,000

2.학부모협력 1,040 918 122

1.학부모회운영 1,040 918 122

1.교육운영비 800 800 0
학부모회지원및운영 : 200,000원*2회*2학

기=
800,000

2.여비 40 0 40 학부모대상출장여비 : 20,000원*1명*2회= 40,000

3.일반수용비 100 18 82 행사용품구입 : 50,000원*1회*2학기= 100,000

4.일반업무추진비 100 100 0
학부모대상학교행사식비 : 20,000원*5명*1

회=
100,000

3.관계기관협력 300 300 0

1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0
지역유관기관 간담회 : 30,000원*5명*2학

기=
300,000

세출합계 1,258,314 1,347,494 -89,180
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